
36. SABATO 24 DICEMBRE 2022

XIX LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

BILANCIO, TESORO E PROGRAMMAZIONE (V) . . . . . . . . . . . . . Pag. 2

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: Fratelli d’Italia: FdI; Partito Democratico - Italia Democratica e Progressista:
PD-IDP; Lega - Salvini Premier: Lega; MoVimento 5 Stelle: M5S; Forza Italia - Berlusconi Presidente - PPE:
FI-PPE; Azione - Italia Viva - Renew Europe: A-IV-RE; Alleanza Verdi e Sinistra: AVS; Noi Moderati (Noi con
L’Italia, Coraggio Italia, UDC e Italia al Centro) - MAIE: NM(N-C-U-I)-M; Misto: Misto; Misto-Minoranze Lingui-
stiche: Misto-Min.Ling.; Misto-+Europa: Misto-+E.

CAMERA DEI DEPUTATI



V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Nota di variazioni al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il
triennio 2023-2025. C. 643-bis/I Governo (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 3

SEDE REFERENTE

Sabato 24 dicembre 2022. — Presidenza
del presidente Giuseppe Tommaso Vincenzo
MANGIALAVORI. – Interviene il Vicemini-
stro dell’economia e delle finanze, Maurizio
Leo, e la sottosegretaria di Stato per l’eco-
nomia e le finanze, Lucia Albano.

La seduta comincia alle 5.35.

Nota di variazioni al bilancio di previsione dello

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio

2023-2025.

C. 643-bis/I Governo.

(Esame e conclusione).

La Commissione inizia l’esame del prov-
vedimento.

Silvana Andreina COMAROLI (LEGA),
relatrice, intervenendo anche a nome degli
altri relatori, fa presente che il Governo ha
trasmesso la Nota di variazioni al bilancio
di previsione dello Stato per l’anno finan-
ziario 2023 e per il triennio 2023-2025, ai
sensi dell’articolo 21, comma 12, della legge
n. 196 del 2009, come modificata dalla
legge n. 163 del 2016.

In particolare, ricorda che, ai sensi del
predetto comma 12, gli effetti finanziari de-
rivanti dalle modifiche apportate da ciascuna
Camera alla prima sezione del disegno di

legge di bilancio sono incorporati, per cia-
scuna unità di voto parlamentare, nella se-
conda sezione, quale risultante dagli emen-
damenti approvati, attraverso un’apposita
Nota di variazioni, presentata dal Governo e
votata dalla medesima Camera prima della
votazione finale. Fa presente che per cia-
scuna delle predette unità di voto la Nota
evidenzia altresì, distintamente con riferi-
mento sia alle previsioni contenute nella se-
conda sezione sia agli effetti finanziari deri-
vanti dalle disposizioni della prima sezione,
le variazioni apportate rispetto al testo del
disegno di legge presentato dal Governo ov-
vero rispetto al testo approvato nella prece-
dente lettura parlamentare.

Ciò premesso, rileva che la Nota di
variazioni in esame reca modifiche al qua-
dro riassuntivo generale del bilancio dello
Stato, allo stato di previsione dell’entrata e
a tutti gli stati di previsione della spesa.

La Nota, in conseguenza delle modifiche
apportate alle previsioni di bilancio, sia per
effetto degli emendamenti alla prima se-
zione, sia per effetto di quelli alla seconda
sezione, indica altresì che il totale generale
della spesa per il triennio 2023-2025, di cui
all’articolo 18 del disegno di legge di bilan-
cio, deve intendersi aggiornato nei seguenti
termini: 1.183 miliardi 723 milioni 964
mila e 94 euro, 1.121 miliardi 186 milioni
846 mila e 6 euro e 1.124 miliardi 538
milioni 264 mila e 703 euro in termini di
competenza, nonché 1.203 miliardi 435 mi-
lioni 534 mila e 734 euro, 1.128 miliardi

Sabato 24 dicembre 2022 — 2 — Commissione V



614 milioni 124 mila e 780 euro e 1.126
miliardi 122 milioni 513 mila e 987 euro in
termini di cassa.

Segnala che, per quanto riguarda il rispar-
mio pubblico, dalla Nota di variazioni ri-
sulta che il disegno di legge di bilancio, come
modificato dagli emendamenti approvati da
questo ramo del Parlamento, sia alla prima
che alla seconda sezione, determina, in ter-
mini di competenza, per l’anno 2023 un mi-
glioramento pari a circa 101 milioni di euro,
per l’anno 2024 un miglioramento pari a
circa 271 milioni di euro e per l’anno 2025
un miglioramento pari a circa 294 milioni di
euro, mentre in termini di cassa si registra
per l’anno 2023 un miglioramento pari a
circa 95 milioni di euro, per l’anno 2024 un
miglioramento pari a circa 273 milioni di
euro e per l’anno 2025 un miglioramento pari
a circa 308 milioni di euro.

Per quanto riguarda il saldo netto da fi-
nanziare, dalla Nota di variazioni risulta che
il disegno di legge di bilancio, come modifi-
cato dagli emendamenti approvati da questo
ramo del Parlamento, sia alla prima che alla
seconda sezione, determina, in termini di
competenza, per l’anno 2023 un migliora-
mento pari a circa 160 milioni di euro, per
l’anno 2024 un miglioramento pari a circa
18 milioni di euro e per l’anno 2025 un mi-
glioramento pari a circa 47 milioni di euro,
mentre in termini di cassa si registra per
l’anno 2023 un miglioramento pari a circa
234 milioni di euro, per l’anno 2024 un mi-
glioramento pari a circa 70 milioni di euro e
per l’anno 2025 un miglioramento pari a
circa 110 milioni di euro.

Per quanto concerne, infine, il ricorso al
mercato, segnala che le modifiche intro-
dotte in sede parlamentare comportano,
secondo quanto riportato nella Nota in
esame, effetti corrispondenti a quelli illu-
strati con riferimento al saldo netto da
finanziare.

In conclusione, esprime una valutazione
favorevole sulla Nota di variazioni tra-
smessa dal Governo.

Il Viceministro Maurizio LEO non ha
osservazioni da formulare rispetto a quanto
rappresentato dalla relatrice, che ha richia-
mato i principali contenuti del provvedi-
mento.

Claudio MANCINI (PD-IDP), interve-
nendo sull’ordine dei lavori, lamenta la
mancanza di adeguata informazione circa i
termini stabiliti per la presentazione dei
subemendamenti agli emendamenti alla se-
conda sezione del disegno di legge di bi-
lancio presentati dal Governo.

Invita, pertanto, il Presidente a modifi-
care le modalità di invio delle comunica-
zioni, al fine di indirizzarle direttamente ai
deputati e non agli uffici legislativi dei
gruppi.

Ubaldo PAGANO (PD-IDP), associandosi
alle valutazioni svolte dal collega Mancini,
rileva che la comunicazione dei termini per
la presentazione dei subemendamenti è stata
inviata con ritardo rispetto alla decorrenza
del termine medesimo, che già era parti-
colarmente ristretto.

Giuseppe Tommaso Vincenzo MANGIA-
LAVORI, presidente, prende atto delle segna-
lazioni formulate dai colleghi Mancini e Pa-
gano e fa presente che provvederà a investire
della questione la Presidenza della Camera,
trattandosi della comunicazione di termini
per la trasmissione di subemendamenti rife-
riti a emendamenti presentati in Assemblea,
che non attengono alle competenze della Pre-
sidenza di questa Commissione.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione delibera di conferire il
mandato ai relatori a riferire favorevol-
mente all’Assemblea sul provvedimento in
esame.

Delibera, altresì, di richiedere che i re-
latori siano autorizzati a riferire oral-
mente.

La seduta termina alle 5.50.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Sabato 24 dicembre 2022.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
5.50 alle 5.55.

Sabato 24 dicembre 2022 — 3 — Commissione V



INDICE GENERALE

V Bilancio, tesoro e programmazione

SEDE REFERENTE:

Nota di variazioni al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il
triennio 2023-2025. C. 643-bis/I Governo (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 3

Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

*19SMC0017200*
*19SMC0017200*

Sabato 24 dicembre 2022 — 4 — Indice Generale


